Администрация Алтайского сельсовета

Алтайского района Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.03.2021                                                                                                         № 47
с. Алтайское

Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2021 года на территории Алтайского сельсовета
В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и возможного ущерба, обеспечения безопасности населения, устойчивого функционирования объектов экономики села и их жизнедеятельности, а также для подготовки оперативных мероприятий и обеспечения своевре​менного реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с весенним половодьем 2021 года

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Согласно п. 1 Постановления Администрации Алтайского района Алтайского края от 11.03.2021 г. № 326 ввести на территории села Алтайского режим повышенной готовности с 20.03.2021 года.
2. Утвердить комиссию по пропуску ледохода и паводковых вод в составе:

председатель комиссии:  Денисов В. А. – глава Алтайского сельсовета,

члены комиссии :
Клименко И.Н. - заместитель главы Алтайского сельсовета;

Яркин В.А. водитель Администрации Алтайского сельсовета

Штабель Е. Л. – директор ООО «Мичуринец» (по согласованию);

Коршунов В.П. – генеральный директор ООО «Сибирь» (по согласованию);

Бачурин В.М. – мастер участка филиала «Белокурихинские МЭС «Алтайкрайэнерго» (по согласованию);
Дорожинский А.Н. – директор МУП «Алтайское АТП» (по согласованию);
Секретарь комиссии: Телепова Н.С.

3. Утвердить Положение о комиссии по пропуску ледохода и паводковых вод (Приложение № 1).

4.Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, учебных заведений:
- организовать очистку от снега производственных объектов, крыш зданий, кюветов дорог, прокопать каналы для пропуска талых вод, произвести сколку льда у опор, мостов, плотин и водоемов;
· произвести необходимые работы по герметизации всех действующих скважин, колодцев, отводов от них паводковых вод, создать запасы реактивов для обеспечения надежной работы водопро​водных сооружений;

· в срок до 20 марта 2021 года создать аварийные бригады, закрепить их за охраняемыми объектами на весь период весеннего паводка, обеспечить бригады спасательными средствами, техникой, инструментами и материалами, необходимыми для ликвидации возмож​ных аварий;

5.Обеспечить сохранность всех линий электропередач, связи, электротехнических и других сетей, установить круглосуточное дежурство и наблюде​ние за их состоянием в период паводка.

6. Установить, в наиболее угрожающих местах, круглосуточное дежурство в период паводка, в момент вскрытия рек и до минования опасности.
7. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, учреждений выделять в распоряжение комиссии по пропуску ледохода и паводковых вод необходимую технику для ликвидации угрозы возникновения ЧС согласно Прило​жения № 2.

8. Обеспечить бесперебойную и своевременную телефонную связь в селе и оповещение членов чрезвычайной комиссии села.

9. Утвердить план организационно-технических и профилактических  мероприятий по защите населения и территорий села Алтайского  в период весеннего половодья и паводка 2021 года. (Прило​жения № 3).
10. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации Алтайского сельсовета, разместить на информационном стенде  в приемной администрации Алтайского сельсовета, довести до руководителей организаций, учреждений всех форм собственности с. Алтайского.

11. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

            Глава  сельсовета
           В.А. Денисов
Приложение №1
к Постановлению
от 15.03.2021 г. №47

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по пропуску ледохода и паводковых вод в с. Алтайское

1. Общие положения
Комиссия по пропуску ледохода и паводковых вод в с. Алтайское (далее Комиссия) является временным координирующим органом,  обеспечивающим согласованные действия учреждений, организаций, фермерских и других хозяйств  безаварийного пропуска весенних паводковых вод на территории МО Алтайский сельсовет и проведении комплекса мероприятий по снижению ущерба от возможных затоплений  в период весенне-летнего паводка и наводнения 2018 года.

В своей деятельности Комиссия руководствуется требованиями Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжениями Губернатора Алтайского края, Главы Администрации Алтайского района, Алтайского края   решениями КЧС и  ПБ Алтайского района и настоящего Положения.

Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством Главы Алтайского сельсовета Алтайского района
2. Основные задачи и функции комиссии

· формирование стратегии безаварийного пропуска весенних паводковых вод на территории села с учетом интересов сельскохозяйственного и водохозяйственного комплекса, санитарной проточности зоны затопления села и снижения ущерба от возможного маловодья;

· организация и контроль за осуществлением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем, за реализацией государственной политики по обеспечению защиты населения и территории села от ЧС, вызываемых паводком.

· прогнозирование и оценка обстановки на территории Алтайского сельсовета, которая может сложиться в результате весеннего половодья, разработка и планирование мероприятий по предупреждению возможных паводковых чрезвычайных ситуаций, защите населения и уменьшению ущерба и потерь от них;

· обеспечение готовности сил и средств к действиям в ЧС, связанных с паводковой опасностью;

· руководство работами по ликвидации последствий затопления, подтопления  организация привлечения трудоспособного населения к этим работам;

· разработка и внесение на рассмотрение в Администрацию района проектов решений по вопросам, связанным с организацией безаварийного пропуска весенних паводковых вод;
· организация сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий;
3. Комиссия имеет право:

· запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти района, иных органов и организаций материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии;

· заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов и давать им обязательные для исполнения указания о принятии неотложных мер по противопаводковым мероприятиям;

· осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории с. Алтайского;

· принимать решения о проведении экстренных мер по обеспечению защиты населения и территории с. Алтайского  от последствий наводнения, снижению ущерба от них и ликвидации этих последствий;

· привлекать силы и средства предприятий и организаций для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

· организовывать и проводить в установленном порядке заседания, координационные совещания и рабочие встречи;

· осуществлять контроль за деятельностью учреждений, организаций, предприятий по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС, вызываемых паводком;

· осуществлять контроль за подготовкой и готовностью сил и средств;

3.1. Председателем комиссии является Глава Алтайского сельсовета.

3.2. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

3.3. Председатель комиссии:

· руководит работой комиссии, планирует ее деятельность, ведет заседания;

· вносит на обсуждение комиссии документы, регулирующие вопросы безаварийного пропуска весенних паводковых вод на территории сельсовета и смягчения последствий маловодья;

· формирует предложения по персональному составу комиссии;

· издает распоряжения в пределах своей компетенции.

3.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Комиссия самостоятельно определяет порядок своей работы. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего.

3.5. Решения, принимаемые комиссией в соответствии с ее компетенцией, оформляются протоколами, которые подписывают председательствующий на заседании секретарь комиссии. При необходимости на основании решения комиссии принимаются постановления и распоряжения главы Алтайского сельсовета.

3.6. Решения комиссии и распоряжения ее председателя являются обязательными для исполнения.

3.7. Решение оперативно возникающих задач осуществляют председатель комиссии и его заместитель.

Приложение №2

к Постановлению

от 15.03.2021 г. №47

СОСТАВ СИЛ И СРЕДСТВ СЕЛА АЛТАЙСКОЕ НА ВРЕМЯ ПАВОДКОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 2020 ГОДА

	Наименование
формирований
	Дислокация
(организация)
	Населенный пункт
	Состав
	Ф.И.О.
руководителя
предприятия
	№
телефона

	Л/с, чел.
	Автомобили, ед.
	Трактора
ед.
	Бульдо​зеры, ед.
	Экскава​торы,
ед.

	Груз., легк.
	Самосвалы
	Гусен.
	Колес.

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Команда по ремонту, вос​становлению дорог, мостов
	ГУП ДХ АК «Юго-Восточного ДСУ» филиал Алтайский
МУП «Алтайский коммунальщик»
	с.Алтайское
	8
3
	1
1
	2

	1
	1

2
	2
	1

	Победа О.В.

Хлыновский Е.В.
	29-7-95
22-8-62
22-8-62

	Аварийная бригада по связи
	УТЭ
	с.Алтайское
	6
	1

	1

	Печенин Ю.А.
	22-3-44

	Гр. Аврийно-восстанов. работ
	Филиал ОАО «МРСК Сибири»
	с.Алтайское
	12
	2

	1

	 Саначин Г. К.
	22-3-63

	АСБ
	ЗАО «Мичуринец»
	с.Алтайское
	15
	1
	1

	1
	1
	Штабель Е.Л.
	22-3-40

	Сводная группа
	ООО «Сибирь»
	с.Алтайское
	10
	2
	2

	1
	1

	Коршунов В.П.
	22-3-85

	Бригада по перевозке населения
	МУП «Алтайское АТП»
	с.Алтайское
	4
	2
автобуса

	Дорожинский А.Н.
	29-6-03

	Авар, бригада по восстановит, работам
	КАУ «Алтайлес»
Алтайский филиал

	с.Алтайское
	10

	1

	2

	Скорых Ю.Д.

	29-8-56

	Рем.-восст. звено, эвак. пункт
	МКС
	с. Алтайское
	6

	1

	Михалева А.Ю.
	21-4-54

Приложение №3

к Постановлению

от 15.03.2021 г. №47

П Л А Н

организационно-технических и профилактических  мероприятий по защите

населения и территорий села Алтайского  в период весеннего половодья и

паводка 2021 года.

	№ п/п
	Планируемые

мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный

	1
	Подготовить проект постановления   администрации сельсовета «Об организации и проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весеннего половодья 2021 года на территории Алтайского сельсовета»
	до 14.03.2021
	Зам. главы Алтайского сельсовета О.П.Миронова

	2
	Уточнить и откорректировать план действий по предупреждению и ликвидации последствий ЧС связанных с паводком.
	до 10.04.2021
	Зам. главы Алтайского сельсовета О.П.Миронова

	3.
	Обследовать на основании предоставленных актов обследования ГТС: гидротехнические и водопропускные сооружения,

- объекты на транспортных коммуникациях,   комиссионно обследовать русло р. Каменка, р. Сосновка, р. Сараса в с. Алтайском для выявления потенциально опасных участков (повреждения мостов, мостовых переходов, размывов берегов) образовавшихся в следствии намывов грунта паводковыми водами
	до 10.04.2021
	В.А. Денисов Глава  Алтайского сельсовета;

С.В.Бугаев -  НО ГОЧС;

И.Н.Клименко – зам. главы Алтайского сельсовета

	4.
	Обследовать линии электроснабжения и связи попадающих в зону возможного подтопления (затопления),      принять меры по  очистке, ремонту, дополнительному   укреплению, обеспечению надёжности.
	до 10.04.2021
	Г.К.Саначин- начальник  филиала ОАО «МРСК Сибири»

(по согласованию)

В.М.Бачурин-начальник  филиала ОАО «Алтайкрайэнерго»

(по согласованию)

Ю.А. Печенин- начальник Алтайского РУЭС ОАО «СибирьТелеком»

(по согласованию)

	5.
	Создать необходимый резерв ГСМ, продовольствия, медикаментов и предметов первой необходимости
	до 10.04.2021
	Е.Н.Гущина- директор

 «Медея» (по согласованию)

О. П.Капустина- председатель правления РайПО (по согласованию)

КГБУЗ «АЦРБ»  главный врач - А.Г.Тиунов

(по согласованию)

	6.
	Провести необходимые работы по герметизации скважин, создать запасы хим.реактивов для обеспечения надёжной работы водопроводных сооружений. Выполнить ревизию запорной аппаратуры, водопроводных колодцев и водозаборных колонок для исключения попадания вод в водопроводные сети

	до 10.04.2021
	Е.В.Хлыновский- директор МУП  «Алтайский коммунальщик»,

	7.
	Определить состав сил и средств привлекаемых для выполнения противопаводковых мероприятий, проведение спасательных и аварийно-восстановительных работ.
	до 30.03.2021
	Глава Алтайского сельсовета В. А. Денисов

	8.
	Определение  мест для установки высотных меток контроля за повышением уровня воды на подтапливаемых территориях.

	до 30.03.2021
	Противопаводковая комиссия, Глава Алтайского сельсовета В. А. Денисов

	9.
	Определить и подготовить места на случай необходимости эвакуации населения и материальных ценностей из затапливаемых территорий. Определить порядок эвакуации населения, создания условий для временного проживания, снабжения населения продовольствием.
	до  15.04.2021
	Глава Алтайского сельсовета В. А. Денисов,

КЧС и ПБ при  сельской администрации.

	10
	Ведение разъяснительной работы с населением о целесообразности страхования имущества, правилах поведения и соблюдения мер безопасности в период весенне-летнего половодья
	постоянно
	Глава Алтайского сельсовета В. А. Денисов